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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou rozpočtového určení daní obcím v ČR.

Jak název napovídá, rozpočtové určení daní je rozdělení daní mezi jednotlivé rozpočty.

Největší část daní plyne do státního rozpočtu, protože stát ze svých daňových příjmů

financuje státní správu, výstavbu dálnic, armádu a mnoho dalších potřeb, které jsou

velice finančně náročné a které by bez těchto příjmů nemohly být zabezpečeny. Další

část daní plyne do krajských a obecních rozpočtů. Územní samosprávné celky mají

nedostatek svých finančních prostředků, nestačí jim na zabezpečení potřebných

veřejných statků pro své občany, proto získávají část výnosu některých daní.

Ale, co to je vůbec daň? Mimo zákonem definované daně se považují za daně také

místní poplatky, např. poplatek ze psů, poplatek za užívání veřejného prostranství, ale

v legislativě své místo mají, přesněji v zákoně o místních poplatcích. Ve starověku se

odváděly panovníkům desátky a další poplatky, které byly jakousi formou daně, za to,

že něco lidé spotřebovali, využili. V dnešní době je daň stanovena taxativně a hlavně

neekvivalentně.

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit vliv změn v rozpočtovém určení daní obcím

v roce 2008 na alokaci daňových příjmů obcím. V době, kdy vznikla Česká republika,

byly obecní daňové příjmy velice nízké. Postupem času docházelo ke změnám ve

prospěch obcí. Do jejich rozpočtů začala plynout větší část daňového výnosu a tím se

zlepšila jejich finanční soběstačnost. Obce si ale nadále stěžují na nízké daňové výnosy,

vadí jim, že města s velkým počtem obyvatel mají mnohem vyšší daňové výnosy.

Objevují se i další nedostatky v dosavadním systému rozpočtového určení daní,

zejména skokové přechody mezi velikostními kategoriemi nebo vysoká váha

koeficientů velikostních kategorií. Tyto problémy by měla zmírnit plánovaná novela

zákona o rozpočtovém určení daní, jejímž cílem by mělo být zlepšení finančních

možností obcí a změna rozdělení daňového výnosu mezi velikostními kategoriemi.

Teoretická část práce se nejdříve bude zabývat pojmem fiskální decentralizace, který je

jakýmsi úvodem do této problematiky. Na tento pojem bude navázáno obecnějším

pojetím daňového určení a lehce se práce dotkne problematiky poskytování dotací jako
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dalšího důležitého příjmu obecních rozpočtů. Nakonec bude nastíněn vývoj

rozpočtového určení daní v České republice a poukázáno na daň z nemovitosti, která je

sice důležitým, ale málo výnosným příjmem obcí. A nesmí se také zapomenout na

novelu zákona o rozpočtovém určení daní s účinností od 1. 1. 2012, kdy došlo vlivem

novely zákona o dani z přidané hodnoty ke snížení podílu obcí na této dani, a na návrh

zákona o rozpočtovém určení daní s účinností od roku 2013, který je důležitý z pohledu

ziskového pro obce do 150 000 obyvatel a důležitý, ale z pohledu ztrátového, pro čtyři

největší města v České republice.
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2. Literární přehled

2.1 Fiskální decentralizace

Pojem fiskální decentralizace vzešel z teorie fiskálního federalismu, která se zabývá

otázkami optimálního přiřazení příjmů, rozdělení kompetencí, pravomocí

a odpovědnosti za zabezpečování veřejných statků a způsobu financování potřeb

veřejného sektoru mezi jednotlivé vládní úrovně, tudíž i stanovení daňové pravomoci na

jednotlivých vládních úrovních. S tím souvisí i optimalizace finančních vztahů mezi

nimi s cílem zvýšit alokační efektivnost (Provazníková, 2009).

Teorie fiskálního federalismu rozlišuje dva základní modely – vertikální a horizontální

model.

Vertikální model

Vertikální model se dělí na centralizovaný model, jenž je charakteristický centralizací

veřejných příjmů do státního rozpočtu, které se dále přerozdělují formou dotací do

rozpočtů nižších vládních úrovní po vertikální linii.

Soběstačný je pouze státní rozpočet, plynou do něj nejvýznamnější, tedy daňové příjmy.

Nižší vládní úrovně disponují velmi nízkou mírou soběstačnosti. Jejich vlastní příjmy

nestačí krýt výdaje na zabezpečování veřejných statků, proto jim poskytuje stát ze svého

rozpočtu účelové dotace, které podléhají přísné kontrole.

Dále se vertikální model dělí na decentralizovaný model, který se vyznačuje úplnou

finanční soběstačností nižších vládních úrovní bez existence přerozdělovacích procesů.

Je to pouze teoretický model, protože by musely být vyčleněny dostatečně vysoké

příjmy na pokrytí výdajů na zabezpečování veřejných statků (Široký, 2003).
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Horizontální model

Existují zde finanční vztahy mezi rozpočty jednotlivých vládních úrovní v horizontální

linii. Na základě tohoto modelu bohatší kraje/obce poskytují dotace chudším

krajům/obcím.

�ejčastěji se využívá kombinovaný model sestávající z centralizovaného

a decentralizovaného modelu. Spočívá v centralizaci některých veřejných příjmů do

státního rozpočtu a v decentralizaci jiných veřejných příjmů do rozpočtů jednotlivých

stupňů nižších vládních úrovní. Vlastní daňové příjmy jednotlivých vládních úrovní

jsou doplňovány dotacemi a podíly na výnosech daňových příjmů. Zvyšuje se tím míra

soběstačnosti územní samosprávy (Černohorský, Teplý, 2011).

Fiskální decentralizace je přenesení části veřejných příjmů do rozpočtů územních

samosprávných celků (příjmová decentralizace). Jedná se i o přesun věcných

i výdajových kompetencí a odpovědnosti za zajištění veřejných statků (výdajová

decentralizace). Stát se snaží o optimální decentralizaci daňových příjmů nižším

vládním úrovním. Jde o částečnou decentralizaci toku finančních prostředků od

centrální vlády na územní samosprávu a rozdělení daňového výnosu mezi jednotlivé

vládní úrovně. Tato optimální decentralizace působí na míru finanční soběstačnosti

územních samosprávných celků. Míra finanční soběstačnosti představuje podíl vlastních

příjmů na celkových příjmech. Územní samosprávné celky se rozhodují, do jaké míry

mohou ze svých vlastních příjmů (nedaňových příjmů i daňových příjmů, které získává

na základě daňového určení) financovat své výdaje (Peková, 2003).

Existují různé teorie, v nichž se jejich autoři zabývají fiskální decentralizací. Jsou to

například Tieboutův model místních financí nebo Buchananova teorie klubů.

Tieboutův model místních financí

Tento model poukazuje na tzv. volbu nohou, kdy občané určité obce se rozhodují podle

svých preferencí, které veřejné statky a za jakou cenu jsou ochotni využívat. Existuje

zde konkurence mezi obcemi při zjišťování preferencí svých občanů. Obyvatelé určité

obce porovnávají nabízené struktury veřejných statků a jejich ceny, které musí za ně

7

zaplatit, ve své obci a v jiných obcích a volí takovou strukturu, která jim bude

vyhovovat (Hamerníková, Kubátová, 2004).

Buchananova teorie klubů

Tato ekonomická teorie se zabývá klubovými statky, které se svými charakteristikami

podobají smíšeným veřejným statkům. Jedná se o statky, které zabezpečuje veřejný

sektor, zejména územní samospráva. Existuje zde vylučitelnost ze spotřeby a rivalita

mezi spotřebiteli. I když se těmito charakteristikami vyznačují soukromé statky,

nezabezpečuje je soukromý sektor, protože při rozsáhlém využívání úspor z rozsahu

může docházet k tržnímu selhání. Jednotlivci zakládají kluby především za účelem

využívání úspor z rozsahu při výrobě klubových statků a sdílení nákladů na jejich

zabezpečování (Jílek, 2008).

2.1.1 Decentralizace funkcí veřejných financí

Veřejné finance používají 3 funkce:

- alokační,

- redistribuční a

- stabilizační.

Decentralizace se nejvíce využívá u alokační funkce. U redistribuční a stabilizační

funkce je decentralizace velice omezená (Peková, 2008).

Decentralizace alokační funkce

Využití této funkce je založeno na decentralizovaném zabezpečování a financování

veřejných statků územní samosprávou. Obce a kraje znají lépe potřeby svých občanů,

znají jejich preference, proto se stát na nižší vládní úrovně snaží převést část svých

pravomocí. Očekává se i vyšší hospodárnost při financování veřejných statků. Navíc

obyvatelé obcí a krajů, jakožto daňoví poplatníci, kontrolují kvalitu a množství

užívaného veřejného statku a mají možnost vyjádřit svůj nesouhlas s jeho zajišťováním


[…]


náhradu ztráty na určitou dobu poskytnul finanční prostředky, aby se s touto změnou

lépe vyrovnala.

Nutno podotknout, že současný systém rozpočtového určení daní opravdu potřebuje

velkou změnu, zejména u financování malých obcí. Ty také potřebují finanční

prostředky na zabezpečení kulturní, sportovní či dopravní infrastruktury, na zajištění

dostatečné zdravotní, sociální péče, vzdělání. Některé obce se nachází v chráněných

krajinných oblastech, v přírodních rezervacích. Tyto všechny služby a oblasti potřebují

neustále prostředky na jejich provozování či obnovu. Jsou to nemalé náklady, jejichž

výši zdaleka nepokryjí příjmy obcí. Tuto situaci musí obce řešit různými žádostmi

o dotace, půjčkami, bankovními úvěry a pak se některé obce stávají zadluženými

a nejsou schopny zabezpečovat ani ty nejzákladnější potřeby, které musí ze zákona

občanům zajistit.
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Summary

The aim of this bachelor’s work is to analyse and evaluate the influence of changes in

the determination of tax rating to municipalities in the year 2008 on allocation of tax

revenue for the municipalities. At first this work deals with the development of tax

revenues of the municipalities from the year 2001 to 2007. The most profitable tax

revenues exhibit rise trend while the less profitable tax revenues do not vary too much

in the course of the aforementioned time period. On the basis of analysis consisting in

the comparison of the tax revenues of the municipalities in the year 2007 and 2008 an

increase has been found out for all tax revenues except the natural person income tax

from dependent activities and the natural person income tax paid by the employer. In

the year 2009 there was an increase in real estate tax thanks to the rise in local

coefficient for most of municipalities throughout the Czech Republic. However the

level of tax revenues is still inadequate as far as smaller municipalities are concerned,

which should be understood that new increase in tax revenues is being again taken into

consideration.
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Příloha č. 1: Rozpočtové určení daní v letech 1996 až 2000

Daňové příjmy obcí

Daň z příjmů
fyzických osob ze
závislé činnosti

celookresní výnos
100 %

30 % obce

20 % dle počtu
obyvatel

10 % dle plátcovy
pokladny

30 % okresní úřady

40 % státní rozpočet

výnos daně na
území měst Praha,
Brno, Ostrava,
Plzeň

70 % rozpočet uvedených měst

30 % státní rozpočet

Daň z příjmů
fyzických osob
z podnikání

výnos daně
všechny
obce
100 %

Alokace do obcí podle
trvalého bydliště
plátců daně.

Daň z nemovitostí výnos daně
všechny
obce
100 %

Alokace do obcí podle
katastrů, v nichž se
nemovitosti nacházejí.

Daň z příjmů
právnických osob

celostátní výnos
100 %

80 % státní rozpočet

20 %
všechny
obce

Alokace do obcí
podílem počtu
obyvatel obce na
počtu obyvatel ČR.

Zdroj: Obec a finance, 3/1999

Příloha č. 2: Rozpočtové určení daní do roku 2007

DPH (celostátní
výnos)

8,92 %
kraje (stanoveným

procentem)

20,59 %
obce (dle koeficientu počtu

obyvatel)

70,49 % státní rozpočet

DPFO vybíraná
srážkou (celostátní

výnos)

8,92 %
kraje (stanoveným

procentem)

20,59 %
obce (dle koeficientu počtu

obyvatel)

70,49 % státní rozpočet

DPPO (bez daně
placené obcemi

a kraji)

8,92 %
kraje (stanoveným

procentem)

20,59 %
obce (dle koeficientu počtu

obyvatel)

70,49 % státní rozpočet

DPFO z podnikání

30 %
obce (dle bydliště

podnikatele)

60 % celostátní výnos 8,92 %
kraje

(stanoveným
procentem)

20,59 %
obce (dle

koeficientu
počtu obyvatel)

70,49 % státní rozpočet

10 % celostátní výnos státní rozpočet

DPPO (z daně placené
obcemi a kraji)

100 % daně placené kraji

100 % daně placené obcemi

DPFO ze závislé
činnosti (celostátní

výnos)

8,92 %
kraje (stanoveným

procentem)

20,59 %
obce (dle koeficientu počtu

obyvatel)

1,50 %
obce (dle počtu

zaměstnanců v obci)

68,99 % státní rozpočet

Daň z nemovitostí 100 %
obce (podle umístění

nemovitosti)

Zdroj: Obec a finance, 1/2006

Příloha č. 3: Rozpočtové určení daní od roku 2008

DPH (celostátní
výnos)

8,92 %
kraje (stanoveným

procentem)

21,40 %
obce (dle koeficientu počtu

obyvatel)

69,68 % státní rozpočet

DPFO vybíraná
srážkou (celostátní

výnos)

8,92 %
kraje (stanoveným

procentem)

21,40 %
obce (dle koeficientu počtu

obyvatel)

69,68 % státní rozpočet

DPPO (bez daně
placené obcemi

a kraji)

8,92 %
kraje (stanoveným

procentem)

21,40 %
obce (dle koeficientu počtu

obyvatel)

69,68 % státní rozpočet

DPFO z podnikání

30 %
obce (dle bydliště

podnikatele)

60 % celostátní výnos 8,92 %
kraje

(stanoveným
procentem)

21,40 %
obce (dle

koeficientu
počtu obyvatel)

69,68 % státní rozpočet

10 % celostátní výnos státní rozpočet

DPPO (z daně placené
obcemi a kraji)

100 % daně placené kraji

100 % daně placené obcemi

DPFO ze závislé
činnosti (celostátní

výnos)

8,92 %
kraje (stanoveným

procentem)

21,40 %
obce (dle koeficientu počtu

obyvatel)

1,50 %
obce (dle počtu

zaměstnanců v obci)

68,18 % státní rozpočet

Daň z nemovitostí 100 %
obce (podle umístění

nemovitosti)

Zdroj: Česká daňová správa, Schéma rozpočtového určení daní