## Posudek oponenta bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Žaneta Blahoutová

*Název bakalářské práce:* Rozpočtové určení daní obcím v ČR

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

*Oponent bakalářské práce:* Ing. Růžena Kőkörčená, Ph.D.

*Obor profesního působení:* bankovníctví

### Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 50 %
3. *Naplnění cíle práce:* 50 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 50 %
6. *Praktický přínos práce:* 50 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %

### Závěr

*Výsledek:* 63.75 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### *Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Ještě i v praktické části práce (např. u analýzy daňových příjmů obcí v letech 2007 a 2008) studentka uvádí zdůvodnění vývoje, které převzala od jiných autorů. Logickou strukturu práce dále narušuje i nepropojení dílčích analýz - jednotlivé analýzy nejsou řádně vyhodnoceny v kontextu s ostatními analýzami, které studentka buď sama provedla, nebo převzala. To se odráží na celkových závěrech a vlastních doporučeních studentky, které mohly být propracovanější, a byly by přínosem.

#### *Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Vysvětlíte pojmy fiskální pozice, kapacita a fiskální potřeba. Kdy vzniká vertikální a horizontální fiskální nerovnováha?

*Datum: 23. 05. 2012*

*Podpis oponenta bakalářské práce:*

*Kolářová*